第２３６回 教育研究評議会 議事録

 日 時：令和６年１１月２１日（木）
                                １３時３０分～１３時４６分
                             場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）
                               （オンライン併用）
出席者
    学長（議長）       梅原
    理 事          泉、鎌塚、常岡、蛯名
        副学長          田名部、四方、田中
    教育学部         鈴木、軍司、園田
    経済学部         伊集、邉、
    経営学部         大森、大雄

理工学部         眞田、濱上
都市科学部        藤掛、及川
国際社会科学研究院    佐藤、森田、渡邉
工学研究院        梅澤、藤本、光島
環境情報研究院      森、石川、多々見
都市イノベーション研究院  勝地、大野、清田

    先進実践学環       岡田、前田
附属図書館長       加藤

議 事

Ⅰ 議事録確認
   第２３５回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項
 １．議長報告
  議長から、資料２に基づき、次の事項について報告があった。

（ 1）10/18 大連理工大学との大学間交流協定の調印式･ランチミーティング出席
（ 2）10/18 神奈川県科学技術会議研究推進委員会 出席
（ 3）10/19 附属特別支援学校 運動会 出席
（ 4）10/20-22 ベトナムハノイ出張

YNU ベトナムハノイ同窓会 出席
交通運輸大学(UTC)､ベトナム国家大学ハノイ校経済経営大学(VNU-UEB)への表敬訪問

（ 5）10/23 横国・コマツ産学連携協議会・懇親会（秋） 出席
（ 6）10/24 校友会理事会・評議会 出席
（ 7）10/25 鎌倉中学校合唱祭 出席
（ 8）10/25 神奈川県ユニセフ協会理事会 出席
（ 9）10/25 国立大学協会 WG 打ち合わせ 出席（ｵﾝﾗｲﾝ）
（10）10/28 横浜市経済局 訪問
（11）10/28 外部資金表彰式 挙行
（12）10/29 横浜未来機構 来訪

（13）10/29 文部科学省法人支援課 訪問
（14）10/30 神奈川県科学技術会議研究推進委員会 出席
（15）10/30 TRC 台風専門学校(WeWork オーシャンゲートみなとみらい)挨拶・出席
（16）11/ 1 川崎市経済労働局 来訪
（17）11/ 1 共創の場全体ミーティング 出席
（18）11/ 4 パラグアイ大学及び在日パラグアイ大使館（特命全権大使）ほか 来訪
（19）11/ 6 国立大学協会将来像 WG 事前レク 出席（ｵﾝﾗｲﾝ）
（20）11/ 6 横浜未来機構理事会 出席
（21）11/ 7 ME-BYO サミット 出席
（22）11/ 8 新制中規模国立大学学長懇談会（秋田市） 出席
（23）11/ 8 国立大学協会通常総会・情報交換会（秋田市） 出席
（24）11/ 9 創基 150 周年・開学 75 周年事業 挙行
（25）11/10 YNU プラウド卒業生表彰式 挙行

YNU 校友会総会 出席
社会科学系創立 100 周年記念式典 挨拶・出席
令和６年度名誉教授懇談会 出席
横国 Day（ホームカミングデー）・交流会 開催

（26）11/11 ボッシュ本社 訪問
（27）11/11 横浜市新支援拠点オープニングイベント 出席
（28）11/12 国立大学協会将来像 WG 出席
（29）11/13 令和 6 年度永年勤続者（20 年）表彰式 挙行
（30）11/13 三菱電気 訪問
（31）11/15 経済人の集い（日本工業倶楽部）出席
（32）11/19 神奈川県知事 来訪（新湘南キャンパス）
（33）11/20 朝日新聞座談会（神奈川県庁） 訪問
（34）11/20 横浜国立大学基金感謝の集い 主催
（35）11/20 横浜日経懇話会 講演会・周年パーティー 出席

 ２．委員会報告
   議長から、委員会の開催状況について、資料２－１のとおり報告があった。
   ・理事（施設マネジメント・リスク管理・特命事項担当）から、安全衛生情報まとめサイトに安全

衛生講習のオンライン教材が掲載されたので活用いただきたい旨、周知依頼があった。また、危

険体感教育の講習会について案内があった。

３．理事、副学長、部局等報告

    理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。
 （ 1）副学長（教育・国際担当）

・資料３－１のとおり、アドミッションポリシーの改定について報告があった。
・資料３－２、資料３－２－１のとおり、大学間学術交流協定の署名について報告があった。

Ⅲ  審議事項
１．機構等内センターの設置（地域連携推進機構成長戦略教育研究センター）の最終報告、外部評価

及び更新申請について
理事（総務・評価・人事担当）から、機構等内センターの設置（地域連携推進機構成長戦略教育研

究センター）の最終報告、外部評価及び更新申請について概要説明の後、引き続き副学長（地域担当）

から、資料４に基づき詳細説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

２．横浜国立大学教育人間科学部規則等を廃止する規則等（案）について

理事（総務・評価・人事担当）から、資料５－１～資料５－３に基づき、横浜国立大学教育人間科

学部規則等を廃止する規則等（案）について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

３．横浜国立大学附属図書館利用規則等の改正について
理事（総務・評価・人事担当）から、資料６－１～資料６－３に基づき、横浜国立大学附属図書館

利用規則等の改正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

４．令和８年度横浜国立大学入学者選抜における変更について

副学長（教育・国際担当）から、資料７に基づき、令和８年度横浜国立大学入学者選抜における変

更について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

以上